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Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
. Det vil jeg meget gerne svare på, fordi vi jo net- 
op har taget mange initiativer på det her områ- 
de. Og der skal ikke være nogen som helst tvivl 
om, at det er regeringens mål, at mennesker med 
handicap skal kunne deltage i samfundslivet på 
lige fod med alle andre. 

Som jeg sagde under samrådet i sidste uge, så 
mener jeg, at udgangspunktet for den sociale 
lovgivning skal være, at ethvert menneske er 
unikt. Det enkelte menneske skal derfor mødes 
af systemet med en individuel vurdering. Der 
skal via lovgivningen kompenseres for de han- 
dicap, den pågældende måtte have, og det vil ef- 
ter min mening sige, at det er nødvendigt, at 
man går ind og laver et skøn i forhold til at fast- 
sætte, hvad det er, den pågældende borger har 
brug for. 

Kl. 14.00 
Som nævnt har jeg allerede taget en lang ræk- 

ke initiativer. Bl.a. har jeg iværksat projektet 
»Nyere og nemmere veje«, som skal stå for en 
mere serviceorienteret handicappolitik, hvor vi 
tænker mere på tværs og mere i helheder. Jeg 
har fremsat lovforslag nr. L 82 om en præcise- 
ring af kommunernes afgørelser, som vil sørge 
for, at borgerne får viden om, hvordan en afgø- 
relse bliver ført ud i livet, og at det bliver beskre- 
vet, hvad formålet med den valgte indsats er. 
Endelig vil jeg som et tredje initiativ nævne, at 
der den 1. april kommer handicapråd i alle kom- 
muner. De bliver simpelt hen obligatoriske, det 
sker som et led i kommunalreformen, og der- 
med kommer der rigtig god lokal fokus på, 
hvordan serviceniveauet i kommunen er. 

Thomas Krog (SF): 
Ministeren må undskylde, at vi ud over det sam- 
råd, vi havde i sidste uge, også stiller spørgsmål 
her, men der var ikke rigtig tid til at stille 
spørgsmålene i forbindelse med samrådet. 

Jeg står her med nogle tal fra Nordjylland. 
Det er de eneste tal, jeg hidtil har kunnet finde 
om, hvor mange af de kommunale afgørelser 
om hjemmehjælp som bliver indklaget og hen- 
holdsvis ændret og afvist, men man kan i hvert 
fald se af tallene, at det er et stigende problem, 
at folk ikke får de ydelser, de har krav på ifølge 
loven. Det er jo et spørgsmål om velfærd og dag- 
ligdag for de pågældende personer, og når Insti- 
tut for Menneskerettigheder peger på, at det er 
et spørgsmål om forholdet mellem de individu- 
elle rettigheder og det kommunale selvstyre, vil 

jeg spørge ministeren, om det ikke er noget, vi 
skal tage op og se nærmere på. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg synes, det er afgørende, at vi tager udgangs- 
punkt i, at der foretages et individuelt, konkret 
skøn af, hvad den pågældende borger har brug 
for. Vi har jo i Danmark valgt en model med 
kommunalt selvstyre, og det vil sige, at det er 
kommunerne, der fastlægger serviceniveauet. 
Men netop derfor er det vigtigt at få gennem- 
skuelighed af det, man som borger kan forvente 
i forbindelse med de problemer, man måtte ha- 
ve. 

Det er vigtigt, at det bliver almindeligt til- 
gængeligt, hvordan serviceniveauet er, og at 
man på lokalt plan har en debat om, hvad der er 
rimeligt at gøre for personer med handicap. Her 
er jeg ikke i tvivl om, at handicaprådene kom- 
mer til at spille en væsentlig rolle, for de vil jo 
netop kunne sætte fokus på de steder, hvor der 
måtte være problemer, og diskutere med kom- 
munalpolitikerne, hvad der er en rimelig vente- 
tid på en sags afgørelse m.v. 

Thomas Krog (SF): 
Synes ministeren, det er rimeligt, at 37 pet. af de 
personer, som klager over kommunale afgørel- 
ser om hjælpemidler, får enten helt eller delvis 
medhold i det sociale nævn? Der er netop tale 
om mennesker, som ikke bare kan gå og vente 
på, at problemet løser sig hen ad vejen, men har 
brug for tingene i dagligdagen, og i hovedparten 
af tilfældene bliver der endda ikke truffet en af- 
gørelse med det samme, men sagen bliver hen- 
vist til fornyet behandling, så der går endnu 
længere tid. Synes ministeren, det er en rimelig 
måde at behandle de mennesker på? 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Nu er det jo svært at kommentere nogle tal, som 
måske er taget ud af en eller anden sammen- 
hæng, for hvor mange ud af de 37 pet. modtager 
forskellige hjælpeforanstaltninger m.v.? 

Det, der spiller en rolle, er, at vi skaber klar- 
hed over den kommunale afgørelse. Hvad er 
borgerens situation? Hvilken hjælp får borge- 
ren? Det er det, vi gør med lovforslag nr. L 82, 
som er til behandling netop nu -  jeg tror, det 
kommer til anden behandling i Folketinget i 
morgen -  og som vil styrke retssikkerheden for 
borgerne markant. 

Det er vigtigt, at klagesystemet fungerer godt 
og inden for en overskuelig tid, men man må jo 


